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Anotace

Tato diplomová práce Srovnávací analýza ruských prezidentských voleb 1996 – 2008

z perspektivy teorie hybridních režimů analyzuje prezidentské volby ve výše zmíněném

období a následně na ně aplikuje modely teorie hybridních reţimů. Takovouto aplikací

pak bude moţné zodpovědět otázky nejen ohledně charakteru těchto voleb - tedy zda je

lze označit za demokratické a soutěţivé či nikoliv - ale také ohledně vývoje charakteru

samotného ruského reţimu. V souvislosti s analýzou prezidentských voleb budou také

analyzovány dopady parlamentních voleb, které se konají jen několik měsíců před

volbami prezidentskými a mají tak na jejich průběh a často i výsledky značný vliv.

Abstract

This master´s thesis Comparative Analysis of Russian presidential elections 1996 –

2008 from the perspective of hybrid regime theory analyses four presidential elections

in the above mentioned period and subsequently applies theoretical models of the

hybrid regime theory. Such an application will allow to answer questions not only about

the character of the elections - whether they can be considered democratic and

competitive or not - but also about the character of the Russian regime as such. In this

regard the analysis of parliamentary elections has to be also included as these take place

only a few months before the presidential elections thus having a significant impact on

the presidential electoral process and often on the result as well.
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Úvod

Má diplomová práce nese název Srovnávací analýza ruských

prezidentských voleb 1996 – 2008 z perspektivy teorie hybridních režimů.

Zabývat se tedy budu rozborem prezidentských voleb 1996, 2000, 2004 a 2008,

na které budou následně aplikovány modely teorie hybridních reţimů. Na

základě této aplikace pak bude moţné zodpovědět otázku, zda lze jednotlivé

volby označit za demokratické a soutěţivé či nikoliv. Zároveň však tato analýza

vypoví hodně o vývoji charakteru ruského reţimu jako takového.

Ruská federace totiţ prošla po rozpadu Sovětského svazu a konci studené

války bouřlivým vývojem, během kterého však, po fázi liberalizace a po

zavedení formálních demokratických institucí, ke konsolidaci liberální

demokracie nedošlo. Ohledně označení charakteru ruského reţimu tak mezi

politology zabývajícími se postsovětským Ruskem nepanuje přílišná shoda,

přičemţ některými je Ruská federace zařazována mezi klasické hybridní reţimy,

jinými mezi klasické autoritářské reţimy. McFaul např. nazývá ruský reţim

semiautoritářstvím, Ševtsová oligarchickým autoritářstvím či byrokratickým

autoritářstvím, Petrov řízenou demokracií či sama ruská prezidentská

administrativa v roce 2004 označila Rusko za suverénní demokracii. V základu

těchto označení se pak setkáme jak se slovem „demokracie“, tak „autoritářství“,

coţ předurčuje, jaká sloţka v jejich hodnocení ruského reţimu převaţuje.

Ačkoliv se tedy jednotlivé terminologie značně liší, stěţejním hodnotícím

kritériem pro zařazení reţimu mezi demokratické, hybridní či autoritářské je u

všech autorů přítomnost či absence spravedlivých, soutěţivých a vícestranických

voleb. Z tohoto důvodu tak analýza jednotlivých prezidentských voleb

z perspektivy teorie hybridních reţimů přinese cenné informace o samotném

charakteru ruského zřízení.

Výzkumné otázky a hypotézy

Má hlavní výzkumná otázka zní takto: Došlo na základě provedení

srovnávací analýzy jednotlivých voleb z perspektivy teorie hybridních reţimů
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k jednoznačnému vývoji směrem k autoritářskému reţimu či nikoliv? Přičemţ

předběţná hypotéza zní: ano, vývoj ve sledovaném období směřoval k etablování

klasického autoritářského reţimu.

Ke komplexní analýze dané problematiky však bude nutné věnovat se také

dílčím výzkumným otázkám, které pomohou zaměřit se na různé aspekty. Tyto

dílčí otázky zní takto: 1. Je moţné ruský reţim označit za hybridní po celé

sledované období? 2. Probíhal vývoj k současné podobě ruského reţimu

konstantním a stabilním způsobem či nikoliv? 3. Byly tyto zvraty způsobené

pouze změnou osoby prezidenta? 4. Můţeme vysledovat významné rozdíly

v proběhnuvších volbách z perspektivy teorie hybridních reţimů?

Předběţné hypotézy, které pak budou v závěru potvrzeny či vyvráceny zní

takto: 1. Ruský reţim nelze označit za hybridní po celé sledované období, neboť

vývoj směřoval k etablování klasického nedemokratického reţimu; 2. a 3.

Nikoliv, existovala období, ve kterých vývoj doprovázely nečekané zvraty, které

pak byly ovlivněny i dalšími faktory neţ jen změnou osoby prezidenta; 4.

jednotlivé volby se výrazně lišily. Závěry pak budou shrnuty v závěru práce.

Struktura práce

Mou diplomovou práci rozdělím na teoretickou a empirickou část. V první

části se budu zabývat analýzou a komparací jednotlivých teorií hybridních

reţimů s důrazem zejména na jeden aspekt přítomný ve všech těchto teoriích,

kterým je existence či neexistence volebního soupeření. Výběr těchto teorií však

bude přizpůsoben tak, aby bylo moţné jej adaptovat na ruský reţim, neboť např.

O´Donnelova delegativní demokracie byla odvozena ze studia Latinské Ameriky,

a není tudíţ aplikovatelná na Ruskou federaci. Z tohoto důvodu bude hlavní

pozornost věnována konceptu soutěţivého autoritarismu Levitského a Waye,

semi-autoritarismu Mariny Ottaway a elektorátnímu autoritarismu Andrease

Schedlera, které splňují podmínku aplikovatelnosti na ruský reţim, a zároveň se

na spektru soutěţivosti řadí jak mezi soutěţivé (soutěţivý autoritarismus

Levitského a Waye), tak nesoutěţivé elektorátní autoritarismy (semi-

autoritarismus a elektorátní autoritarismus). Jejich pouţití mi tak umoţní
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zodpovědět hlavní výzkumnou otázku tedy, zda v Rusku došlo na základě

analýzy jednotlivých prezidentských voleb k vývoji směrem k autoritářskému

reţimu či nikoliv. V druhé, empirické části bude následně provedena důkladná

analýza jednotlivých voleb, a to i v předvolebních obdobích, neboť

k manipulacím a narušení volebního procesu dochází často jiţ měsíce před

volbami.

Oproti projektu jsem se rozhodla nevěnovat se prezidentským volbám

1993, neboť jejich srovnání s pozdějšími volbami postrádá relevance, protoţe se

vzhledem k nedostatečné konsolidaci reţimu jednalo o zcela specifický případ.

Z tohoto důvodu se budu jako prvními volbami zabývat prezidentskými volbami

1996, které byly jakýmsi referendem o pokračování Jelcinových reforem či

návratu ke komunismu, a ve kterých Jelcin svým vítězstvím uzavřel moţnost

návratu komunistického reţimu. Dále se budu věnovat prezidentských volbám

2000, které proběhly kvůli resignaci Jelcina předčasně, a které nástupem Putina

v zásadě předurčily současnou podobu ruského reţimu, dále volbami 2004, které

legitimizovaly Putinův reţim „vertikály moci“, a prezidentskými volbami 2008,

které jako dosud poslední pomyslně završily vývoj ruského reţimu, kdyţ byl na

prezidentský post zvolen Putinem vybraný kandidát, Dmitrij Medveděv.

Co se parlamentních voleb týče, pozornost jim bude věnována pouze

v souvislosti s jejich dopady na jednotlivé prezidentské volby, neboť vzhledem

k tomu, ţe se konají jen několik měsíců před prezidentskými volbami, jsou

stěţejní pro jejich průběh a často i pro jejich výsledek. Úspěch stran

v parlamentních volbách totiţ napovídá mnohé o šancích jejich představitelů

v následných volbách prezidentských, coţ se potvrdilo především v letech 1995 a

1999.

Díky vytvoření systematického teoretického přehledu v první části a

důkladné empirické analýze v části druhé pak bude moţné provést srovnávací

analýzu zkoumaných prezidentských voleb z perspektivy teorie hybridních
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reţimů. Za tímto účelem budou pouţity tři koncepty teorie hybridních reţimů, a

to model Andrease Schedlera a dva modely Levitského a Waye.

Andreas Schedler se inspiroval Dahlovým řetězcem demokratické volby,

který doplnil soupisem moţných manipulací jednotlivých článků demokratického

řetězce. Důleţité v této souvislosti je to, ţe narušení byť jen jednoho článku

způsobí, ţe jiţ volby není moţné označit za demokratické. Aplikace tohoto

modelu tak pomůţe odhalit vývoj „demokratičnosti“ jednotlivých ruských

prezidentských voleb.


[…]


demokracie“ či Fareed Zakaria s jeho „neliberální demokracií“.

Označení „suverénní demokracie“, se kterým přišla sama prezidentská

administrativa v roce 2004, vyjadřuje ruskou „specifičnost“ v cestě za demokracií

západního typu a má jakýsi ospravedlňující nádech, proto je nutné brát tento koncept

s rezervou.

Ač se jednotlivé terminologie výrazně liší, rozhodujícím hodnotícím kritériem

pro označení systému za demokratický či autoritářský, je u všech autorů přítomnost či

absence férových soutěţivých a otevřených voleb. Hybridní reţimy totiţ formálně

aplikují demokratické instituce a procedury, přičemţ především dojem řádných

svobodných demokratických voleb je pro většinu z nich stěţejní. Volby se tak staly také

středobodem analýz Larryho Diamonda, který pak rozlišuje mezi „soutěţivými“ a

„nesoutěţivými“ autoritarismy či Schendlera, který zpracovává rozdíl mezi „volebními

demokraciemi“ a „volebními autoritarismy“.

Mou diplomovou práci bych proto chtěla rozdělit na teoretickou část, ve které

bych se zabývala srovnáním jednotlivých teorií hybridních reţimů s důrazem zejména

na jeden aspekt, který se objevuje ve všech těchto teoriích, a tím je přítomnost či

nepřítomnost volebního soupeření. Druhou empirickou část bych pak rozdělila na dvě

části, přičemţ v první bych se věnovala důkladnému rozboru a popisu jednotlivých

aspektů parlamentních a prezidentských voleb ve sledovaném období. Díky vytvoření
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systematického teoretického přehledu v první části, bych pak další část zasvětila

srovnání těchto jednotlivých voleb (parlamentních a prezidentských zvlášť)

s jednotlivými kritérii voleb v teoriích hybridních reţimů stanovené v části první.

Takovéto srovnání bych pak odhalilo jak rozdíly mezi jednotlivými volbami

z perspektivy teorie hybridních reţimů, pak také dopady, jaké tyto volby měly na

ruskou „demokracii“ jako takovou. Při takovéto analýze a následné klasifikaci bych pak

brala v úvahu nejen formální kritéria volebního soupeření, tak také jiné neformální

parametry, např. zda je opozice schopná vést kampaň či průběh sčítání hlasů apod.

Relevance otázky

Téma mé diplomové práce je relevantní především proto, ţe volby jako takové

jsou pro většinu teoretiků hybridních reţimů naprosto klíčové pro klasifikaci

jednotlivých reţimů jako demokratických či nedemokratických. Existuje proto velké

mnoţství relevantní (zahraniční i domácí) literatury, na jejímţ základě bude moţné

vytvořit přehledný systém vytvořený na základě srovnávací analýzy jednotlivých kritérií

voleb, které se u jednotlivých teoretiků hybridních reţimů vyskytly. Na tomto základě

pak bude moţné vysledovat rozdíly a vývoj ve sledovaných volbách, coţ hodně vypoví

o kvalitě a tendencích vývoje demokracie v Ruské federaci. Zhodnocení výsledků

srovnáním teoretické a empirické části ukáţe cenné informace, které budou mít velkou

vypovídací hodnotu o ruském reţimu jako takovém.

Výzkumné otázky a hypotézy

Hlavní výzkumná otázka:

Došlo na základě provedení srovnávací analýzy jednotlivých voleb z hlediska teorie

hybridních reţimů k jednoznačnému vývoji směrem k autoritářskému reţimu či nikoliv?

Dílčí otázka č. 1.:

Jaká opatření k případnému etablování autoritářského reţimu vedla?

Hypotéza č. 1.:

Ano, vývoj ve sledovaném období směřoval k etablování autoritářského reţimu.

Dílčí otázka č. 2.:

Je moţné ruský reţim označit za hybridní po celé sledované období?

Hypotéza č. 2.:

Ruský reţim nelze označit za hybridní po celé sledované období, neboť vývoj směřoval

k etablování klasického nedemokratického reţimu.
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Dílčí otázka č. 3.:

Můţeme vysledovat významné rozdíly v proběhnuvších volbách z perspektivy teorie

hybridních reţimů?

Hypotéza č. 3.:

Ano, jednotlivé volby se výrazně lišily.

Dílčí otázka č. 4.:

Probíhal vývoj k současné podobě ruského reţimu konstantním a stabilním způsobem či

nikoliv?

Hypotéza č. 4.:

Nikoliv, existovala období, ve kterých vývoj doprovázely řady zvratů.

Dílčí otázka č. 5.:

Byly tyto zvraty způsobené pouze změnou osoby prezidenta?

Hypotéza č. 5.:

Nikoliv, tyto zvraty ovlivnily i jiné faktory.

Předběžná struktura práce

1. Vytvoření přehledu teorie hybridních reţimů s důrazem na aspekt voleb

2. Analýza jednotlivých prezidentských voleb

3. Analýza jednotlivých parlamentních voleb

4. Srovnávací analýza voleb z perspektivy teorie hybridních reţimů

5. Závěr

Přínos práce

Přínosem mé diplomové práce bude nejen analýza jednotlivých prezidentských a

parlamentních voleb v Ruské federaci od nástupu prezidenta Jelcina do současnosti, ale

také jejich evaluace pomocí teorie hybridních reţimů. Vznikne tak přehledný a jasný

koncept toho, jakým směrem se ubírá ruský systém. Cílem tedy bude prokázat, zda je

stále moţné (na základě kritéria přítomnosti voleb) ruský reţim povaţovat za systém

směřující k etablování demokratického reţimu či zda ho jiţ není moţné povaţovat ani

za hybridní reţim. Diskutovány budou nejen formální aspekty voleb, ale důraz bude

kladen i na neformální aspekty, které ale hrají nepostradatelnou roli v evaluaci voleb

jako takových.
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