KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Radová Jméno: Ivana

NÁZEV PRÁCE: Srovnávací analýza ruských prezidentských voleb 1996–2008 z perspektivy teorie hybridních režimů

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Mlejnek Jméno: Josef

Pracoviště: IPS FSV UK Praha

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce: **Oponentský posudek:**

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1-2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci x
3.8 Grafická úprava textu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Ivana Radová se ve své diplomové práci zaměřila na analýzu ruských prezidentských voleb z hlediska teorie hybridních režimů. Což jí umožnilo kvalifikovaně a průkazně doložit postupný odklon Ruska od parametrů režimu alespoň zčásti demokratického k režimu již spíše autoritářskému. S podobným tvrzením (že je Rusko státem s velmi omezenou demokracií i občanskými a politickými svobodami) se sice lze často setkat v médiích i na politické scéně, přínos práce Ivany Radové však spočívá v tom, že tyto skutečnosti odborně, průkazně a detailně dokládá. Jak na základě znalosti faktografie, tak díky aplikaci vhodného teoretického aparátu. Její práci proto rozhodně doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 25. 1. 2011

Podpis: